Obser. XIX. Tenendum hoc I. contra Calvinianos, qui com-
muniter sentiunt, Spiritum S. suā gratiā Verbo (ut vocant) ex externo
peculiariter assistere, quando Electis prædicatur, sive per Verbum &
efficaciam illi inditam solis Electis tantam confiri gratiam, ut in-
fallibiliter & absolutè convertantur, nec resistere operosæ gratiæ
queant aut eam repellere. Vel potius divellunt interiorem Spiritus
S. gratiam ab externo Verbi Ministerio, quod hoc sit commune Re-
probis & Electis; illa autem ad solos Electos restringatur. In Actis
Synodi Dordrac. Gröningenses & Omelandii thes. II. pag. 280. effica-
cem Verbi prædicationem ad solos electos restringunt. Neffario
VVet-

200

Wetteravici thes. 3. p. 298. efficaciam Verbi apud reprobos negant.
Wendelinus Theolog. Christian. pag. 425. Efficaciam Verbi apud so-
los Electos agnoscit. Rivetus Com. in Psalm. XXII. ad v. 23. Tom. II.
Oper. pag. 123. num. 8. inquit; *Etsi Evangelium in genere annuncie-*
tur omni creatura ex mandato Christi, ipse tamen Christus interna illa
efficacia electorum tantum corda tangit, & manifestat nomen DEI
hominibus, quos ex mundo dedit ipsi Deus Johann. 17. v. 16. *Sunt*
autem illi Apostoli, & qui & per Verbum eorum erant credituri v. 20.
Iis ergo qui non credunt, & non sunt fratres ejus, non manifestavit DEI
nomen. II. contra quosdam Pontificios: Sic enim Stapletonus lib. III.
Defens. contra Wittakerum cap. 14. inquit; Hanc efficaciam non in-
esse natura omnis verbi, sed ejus tantum, quod Deus per singularem gra-
tiam vegetet ad Electos convertendos. III. contra Rathmannianos. Ipse
enim Rathmannus vult impios & hypocritas in corde & voluntate
nondum regenitos in usu S. Scripturæ nihil praeter externum Ver-
bum, vel literam mortuam habere. Die Gottlosen haben nur den
Buchstaben und nicht das lebendige Wort Gottes ins Herz gefasset.
inquit Num. 43. des Gegenberichts, item num. 57. rejicit thesin 22. Dn.
Theolog. Wittebergens, daß das gepredigte Wort in den Gottlosen sei
und bleibe eben so wol an sich und vor sich eine Kraft lebendig zu ma-
chen. Et Movius in Discursu Theolog. G. 3. pag. 2. scribit, *Verbum*
DEI impiis & induratis esse sine spiritu & vita, & in Epist. contra D.
Behm. pag. 28. Verbum DEI in intellectu impiorum hominum esse sine
Spiritu. & vivificâ virtute convertendi. Ast enim verò non tan-
tum externa Verbi prædicatio, sed etiam interna Spiritus S. illumi-
natio & vivificatio impiis ac reprobis offertur, habentq; Verbum
DEI vivificum, ac divinâ potentia ac virtute animatum, sed non ha-
bent Spiritum & vitam, gratioso & salutari habendi modo.

Observ. XX. Quod concernit modum, quo Verbum DEI suam
vim & efficaciam exerit, dicimus i. id fieri $\tau\omega\epsilon\varphi\upsilon\pi\kappa\omega\varsigma$, seu super-
naturaliter. Licet enim efficacia illa divina Verbo DEI, quâ tali,
naturaliter competat & de ejusdem naturâ & essentiâ sit, ita ut non
posit verum DEI verbum esse, nisi in se contineat istam vim & effi-
caciā convertendi, illuminandi & salvandi homines, non tamen
propterea agit aut operatur $\Phi\upsilon\pi\kappa\omega\varsigma$ seu naturaliter, strictè loquen-
do, vel naturali & physico modo, per contactum scil. physicum, quem-

Admodum venenum agit physicè, dum haustum in viscera corporis
sævit, (nisi physicè agere vel operari sumatur latè, pro verâ quadam
& reali operatione, quâ per insitam vim in re naturali aliquid produ-
citur, & sic dici quodam modo potest, modum operandi Verbi divini
esse physicum i. e., verum, realem, propriè dictum,) sed οὐερ
κῶς & supernaturaliter, seu modo aliquo supernaturali ex dispositio-
ne & ordinatione divinâ per singularem DEI benedictionem & ope-
rationem.

Observ. XXI. II. Dicimus, Verbum DEI agere & operari, sive
vim & efficaciam suam exerere ὡγανικῶς, organicè sive instrumenta-
liter. Neq; enim divinum Verbum est agens principale in con-
versionis, regenerationis & salvationis negotio, sed tantum idoneum medium sive organon, quo DEUS in producendis effectibus
spiritualibus ordinariè utitur, non quidem ex necessitate quedam
& indigentiâ, quasi efficaciam suam homines converendi ita aili-
garerit Verbo suo, ut non possit vel αμέτως & absq; ullo medio, vel
etiam per aliud organon aut medium, quam per Verbum suum ho-
mines convertere, illuminare, salvare, si vellet, sed ex liberâ iuâ
voluntate, quâ DEO ita placuit, Άλλα μορφας τοιηνει γυμναστικη, per
stultitiam prædicationis salvos facere credentes I. Cor. I. 21. Est itaque
Verbum DEI ordinarium organon & medium, quod DEUS ex liber-
timâ suâ voluntate constituit & ordinavit, ut ipse in & cum illo &
per illud, in hominibus, quicquid ad salutem necessarium est, ope-
retur. Hinc *Formula Concordiae* Art. II. pag. 670. *Ex promissione*
ceterò statuendum est, quod Verbum sit organon Spiritus S. per quod in
cordibus nostris verè efficax esse velit. Cæterum si αὐτοὶ βῶς loqui ve-
limus, Verbum DEI non tam instrumentum est, quam medium, quum
non omne medium instrumentum sit, ut præclarè demonstrant ac do-
cent *Theologi Saxonici* in *Decision.* pag. 141. 144. 146. *Augustana* qui-
dem *Confessio* instrumenti voce utitur, Verbumq; DEI instrumen-
tum conversionis vocat, sed ως τὸ πλάτερον & in primis ratione mate-
rialis, scil. externæ scriptoris, prædicationis, οἰκονομίας seu dispen-
sationis & ministerii, non autem propriè, ratione internæ virtutis
Spiritus S. Verbo communicatae. Rectè jam allegata *Decisio Saxon.*
pag. 141. die Heil. Schrift und Gottes Wort ist nicht eigentlich ein in-
strument/sondern ein Mittel dadurch Gott der Heil. Geist seine Gnaden-
wir-

Wirkung in unsern Herzen anrichtet. Gottes Wort wird es in instrumentum getheuet ob materiale / den Zeichen oder Buchstaben nach. *Licit libenter concedamus*, inquit D. Behm. in Colleg. Ante-Rathmanniano ad *Quintra XXVIII. th. 15.* *DEI verbum ratione externæ prædicationis vel οὐκονοπίας instrumentum esse & dici posse*, *divinam tamen potentiam Verbo internè communicatam instrumentum appellare nobis hactenus religio fuit.* -- *Dei namq; potentia, qua de Evangelio prædicatur, non est alia ab ipsius DEI potentia, sed ipsa DEI potentia.* *Quis autem hanc DEI potentiam instrumentum nominaret?* *Dum ergo Symbolici libri nostrarum Ecclesiarum cum Orthodoxis Theologis DEI Verbum instrumentum vocant, ad externam Verbi οὐκονοπίαν, Ministeriale scil. Verbi prædicationem respiciunt.* Largimur itaq; Verbum DEI instrumentum vel causam organicam conversionis, illuminationis, salvationis, appellari posse, in concretâ vid. & ministeriali Verbi consideratione, quatenus Verbum externè legitur & prædicatur. Hæc enim externa media vel οὐκονοπίαν vè sunt organa, in quæ Spiritus S. cum suâ virtute & efficaciâ influit, sed si Verbum DEI præcisè vel abstractè, ratione Γεωπονίας vel divinæ animationis consideratur, certè hie cautè procedendum. *Quis enim divinam illam conversivam, regeneratricem & illuminatricem vim ac virtutem verbo intrinsecam & à verbo separabilem instrumentum vocaret?* *Quis præsentiam SS. Trinitatis in baptismo, quis corpus & sanguinem Domini in S. Cœnâ instrumenta appellaret?* Si-
-ent oculus est instrumentum animæ, non ratione potentiae visivæ, oculo communicatæ, sed ratione membrorum corporeorum; ita DEI verbum instrumentum est ratione externi ministerii ac dispensationis, non vero ratione divinæ potentiae ac virtutis verbo communicatæ. Distingvimus porro inter organon αἴρετον seu αἰνετέργατον & θυσεγητικόν, Verbum DEI instrumentis non merè passivis & in se inanimatis, sed vivis, in se perpetuò animatis & actuosis annumentandum esse testatur ipsum DEI Verbum Joh. VI. 63. Rom. I. 16. Hebr. IV. 12. de quibus suo loco, sive Verbum divinum est DEI convertentis & illuminantis instrumentum non in se mortuum, sed maximè vivum, non αἴρετον sed θυσεγής, non αἴψυχον sed εὑψυχόν, non passivum sed activum vel actuosum i. e. vitâ & Spiritu S. animatum, sive cui causæ principalis potentia & virtus semper communicata est

per mysticam scil. Spiritus S. cum Verbo unionem. περιτον Φεσ-
σού ergo erroris Rathmanni & Movii in eo consistit, quod censent, Verbum DEI esse instrumentum mere passivum, sive ex eo instrumentorum genere, quae nullam virtutem intrinsecam in se continent, ut securis, malleus, canalis &c. Rathmannus certe statuit; Verbum DEI esse in se instrumentum quoddam in ipso conversionis, regenerationis & sanctificationis actu ἀερον, mortuum, quod nullam nisi à causa principali (in ipso scil. usu primū) impressam est communicatam habeat efficaciam, in Wedencken / contra D. Dieter. p. 47. idq; ibid. pag. 61. declarat simili à securi desumpto, quae nullam habeat vim secandi ligna, nisi à fabro lignario elevetur. In der Erinnerung pag. 44. inquit, die Heil. Schrift wircket nicht die Kraft der Bekehrung / so wenig eine Art wircket die Kraft des Menschen / der die Art führet / sondern ist vielmehr in diesem Puncti zu betrachten passiv, leidender und empfahender Weise / denn sie empfahet die Kraft der Bekehrung im rechten Gebrauch. Quale itaq; medium aut instrumentum Rathmannus ex DEI verbo faciat, testatur hoc ipsum simile, de securi, quo Rathmannus passim utitur & impensè delectatur. δευδερόμου cum securi & per securim ligna findit, & securis, ut instrumentum suo modo συνεγγένει, passivè scil. Ita etiam vult, Spiritus S. cum Verbo & per Verbum operari vel divinam suam potentiam exerere, ut δευδερόμου cum securi & per securim. Utitur quoq; interdum simili de canale, vultq; Spiritus S. virtutem & potentiam esse in Verbo, ut in vase vel canale, ita ut illa per verbum in suo legitimo usu quasi fluat, uti per canalem aqua deducitur. Quod ipsum est, Verbum DEI omni primo actu, omnig; efficaciam intrinsecā ratione illuminationis & conversionis hominum spoliare. Movius, fidelis Rathmanni socius in Confessione suâ Qu. 4. §. 2. arg. 5. ita argumentatur; Quocunq; efficaciam divinam habet tantum instrumentaliter, illi extra usum & legitimum officium suum efficacia illa non est affixa seu indita. At Verbum DEI efficaciam illam divinam habet & effectus verè divinos producit tantum instrumentaliter, E. Rationem hanc addit; Quia omnis via instrumenti in usu consistit & virtus cause principalis nulli instrumento communicatur seu indita est extra usum, sicut nec instrumentum est, extra usum. Inde itaq; colligit, Verbum DEI extra humanum usum instrumentum non esse, &

con-

consequenter divinam vim & virtutem divino verbo non nisi in humano usu forinsecus & ab extra supervenire, cessante vero usu hanc divinam virtutem à Verbo iterum recedere, ut accidens aliquod separabile, quod salvâ manente verbi integritate à verbo separari possit. Huic paradoxo *Movius* totum Theologici sui de hac controversia discursus ædificium, superstruxit. Sed respond. 1. Aliud est, habere efficaciam divinam instrumentaliter, & aliud agere instrumentaliter. Verbum DEI habet efficaciam divinam communicative, mysticè & vi ordinationis divinæ, non autem instrumentaliter. Hic enim non est propriè habendi sed agendi modus. Probet *Movius* ex Symbolicis nostrarum Ecclesiarum libris & orthodoxorum Theologorum scriptis, DEI verbo divinam virtutem communicatam esse instrumentaliter, eo, quo ipse sumit sensu. Communicatur & unitur virtus divina verbo, ut instrumento, (animato, vivo,) non autem instrumentaliter, agit vero & operatur verbum vi communicationis divinæ efficaciam instrumentaliter. 2. Affixionem virtutis nemo nostrum statuit, 3. Usum vox ἐμάρτυρις est, & vel de ordinatione ad usum, vel de externo sive actuali usu lectionis, auditionis, &c. intelligitur. Priori sensu admittimus, totam verbi divini vim in usu, i.e. in divinâ ordinatione ad usum sitam esse, posteriori sensu negamus, omnia instrumenta in externo usu consistere, nisi id ita explicetur, quod in usu sive actuali, sive possibili seu potentiali consistant. Oculus est instrumentum in se visivum, licet actu non videat. Ut raceam, verbum DEI, non tam instrumentum conversionis esse, quam medium, ut supra dictum est.

Observ. XXII. III. Dicimus, verbum DEI operari non βιαστικῶς, sive per vim quicquam *irresistibilem*, sed *resistibiliter*, ita ut homo eidem resistere, obicem ponere, atque impedire possit, quod minus effectum, quem intendit, assequatur. Est quidem verbi divini summa vis & efficacitas regenerandi & convertendi homines, non tamen illam virtutem & ἐνέγειραι exerit irresistibiliter, ita scil. ut cuicunq; verbum Evangelii offeratur, is vi quadam irresistibili quasi compellatur & teneatur illud recipere, & non possit non converti & salvare. Talem *irresistibilem*, sive ut *Molinæus* & alii vocant, *insuperabilem* vim verbi divini tuentur *Calviniani* communiter. Stant enim, uti supra, *Observ. XIX.* insinuavimus, per verbum solis

Electis

Electis tantam conferri gratiam, ut infallibiliter & absolute convertantur, nec resistere operosæ gratiæ queant, aut eam repellere, etiam si pertinacissimè reluctentur & Spiritui S. omnem suam malitiam & contumaciam obvertant. Sic in *Collatione Hag.* pag. 238.

Fatetur, inquit, à nobis in hominis conversione talem gratiæ operationem statui, quæ est irresistibilis i. e., quæ non potest impediri, neq; expugnari per voluntatem hominis repugnarem. Et in judiciis Theolog. Provincial. de artic. IV. Remonstrant. quæ habentur in Actis Synodi Dordrechtanæ, Deputati Geldrici pag. 261. ajunt; non abest à blasphemia, qui dicit; possumus DEO resistere, quum vult nos gratiæ suâ convertere, idq; tām efficienter, ut opus conversionis nostræ impediamus. Consentiant Zuyt-Hollandici, pag. 270. ita tamen, ut malint operationem banc dicere invincibilem, quam irresistiblē. Deputati Trans-Isulaniæ pag. 318. hanc thesin defendunt num. VI. *Gratiæ regenerationis est irresistibilis.* Idem sentiunt Deputati Syn. Gröning. pag. 334. & 337. Drentani pag. 342. Et in Judiciis Theolog. exterritorum, Britanni p. 678. statuunt, inesse homini convertendo non modo possibilitatem, sed & pronitatem ad resistendum motibus Spiritus S. sed hanc resistibilitatem propter efficacissimam & favissimam motionem gratiæ non posse in actu secundum hinc & nunc erumpere. Palatini pag. 690. dicunt; Deus operatur conversionem supereminente illâ magnitudine potentiae sue, & pro efficacitate roboris virium suarum, quâ omnia sibi potest subjicere. Et postea pag. 691. Quasi omnipotentissimam DEI operationem impedire possit, & eludere pulvis & cinis. Confer Genevae ibid. pag. 720. Riverus Com. in Hoseam Proph. Tom. II. Oper. pag. 552. b. ait; Hominem posse resistere gratia DEI, nemo Christianus negat. At verò gratiam DEI efficacem posse hominem irriter reddere, est oppositum in apposito ponere, quia gratia irrita non est efficax. Gratiæ convertentis irresistibilitatem, quam spectrum Calvinisticae phantasia appellat D. Hülsemannus Disput. II. de Auxil. Gratiæ in fine, pag. 164. defenderunt quoque olim plurimi Scholasticorum, quas allegat idem loc. jam cit. Disp. III. de Grat. In deb. q. 3. Jansenius, ejusq; alleclæ & sectatores, quamvis voce Calvinianâ, irresistibilis uti nolunt, quod observat Thomas Augustinus in Defensione Libertatis & Gratiæ, L. I. cap. 21. a. 10. pag. 336. rem ipsam tamen approbant, Gratiæ conversionis appellant invincibilem, insuperabilem, ineluctabilem.

Et ab

*stablem, invictissimè agentem, cui non posse resisti, &c. Vide Jansenii Augustinum Tom. III. II. cap. 4. pag. 41. c. 5. pag. 43. cap. 24. pag. 81. cap. 25. pag. 83. cap. 32. pag. 97. L. VIII. cap. 3. In Apolog. pro Jansenio pag. 49. &c. Eandem irresistibilitatem Verbo Dei interno assignant etiam Anabaptistæ, Mennonitæ Watterlandi in Belgio, quando dicunt, illud sine ullâ resistentiâ in momento regenerationem operari, vide Episcopium in judicio de Ordin. Conversionis Medio, Tom. II. Oper. pag. 374. & 376. Sed Deus per Verbum suum & efficaciam ac potentiam convertendi illi inditam hominem irregenitum è statu peccati & iræ, in statum gratiæ, è regno tenebrarum in regnum lumen transferendum, illud audientem & legentem suâ gratiâ prævenit, in voluntatem ejus agit, naturalem incapacitatem & inidoneitatem quoad spiritualia omnibus connatam & communem, aufert, habilemque reddit, ut possit internæ Spiritus S. operationi non resistere morosè, seu ut possit cessare hic & nunc ab exercitio hujus naturalis repugnantiae, quæ cessatio seu mora ac spacio non resistendi pertinaciter, non est ab hominis voluntate, sed à Spiritu S. per verbum repugnantiam cohibente, cordurum, lapideum & poenitere nescium Ezech. XXXVI. 26. Es. XLVIII. 4. legis pulsu affiente, & Evangelium proponente, &c. Inhibita vero & cessante hac naturali itemq; actuali resistentia seu repugnantia, crescit subinde gratia DEI ex semine Verbi prædicati, ut ex repugnante fiat consentiens. Hoc est, Spiritus S. per eandem Verbi divini efficaciam intrinsecam subinde majores & vehementiores motus in homine excitat, donec tandem homo convertatur, & è statu iræ in statum gratiæ transferatur. Quæ ipsa tamen conversio, sive è statu iræ in statum gratiæ translatio non fit *irresistibiliter*, sive per vim quandam invincibilem aut insuperabilem, ut Jansenistæ loqui amant. Si enim homo pravitati ingenii indulgere velit, potest obniti, aspernari & excutere operationem Gratiae & Spiritus S. in & cum Verbo ac per Verbum sese exerentem, quod Scriptura disertè testatur. Emphaticè Actor. VII. 51. quidam Gymnasiorum Hierosolymitanorum Professores & alumni dicuntur *avniπτειν*, quod hostilem in adversarium impetum & resistentiam notat, (ut Num. XXVII. 14. ubi LXX. *αντηπτειν* Esa. XXXI. 2. Psalm. LIV. 5. Devter. XXIX. 7. 2. Samuel. XII. 21. ubi stare seu surgere contra aliquem, est oppugnare.) Illi enim jam in conscientiâ suâ erant convi-*

H

victi

victi de virtute Evangelii, ut est cap. VI. Actor. v. 10. ubi dicitur, non poterant resistere Sapientiae & Spiritui, quo i. e. per quem loquebatur Stephanus. Et tamen adeo erant cervicosi & dedita operâ obstinabant animum suum, ut, cum possent assentiri Verbo & illud recipere, vellent tamen non assentiri & non apprehendere ex voluntaria & adscititiâ contumaciâ. Sic dicuntur impii ὁλός κέντρος λακτίσμων contra stimulum calcitrare Actor. IX. 5. Verbum Dei απωθεῖν, a se repellere, & seipso indignos judicare aeternâ vitâ. Actor. XIII. 46. αγετεῖν τὴν Θύλην τὸ γέγονον Luc. VII. 30. confer Matth. XXIII. 27. Joh. V. 34. Atque ita Verbum Dei ad convertendum hominem efficacissimum (actu primo & inse) inefficax fieri potest (actu secundo) voluntate repugnantis, sive non inevitabiliter ad suum effectum in omnibus pertingit, scil. in illis qui DEO serio & efficaciter per Verbum operanti resistunt & contumaciter occurruunt.

Obserp. XXIII. Hæc hactenus fusius declarata, Verbi divini efficacia per varios & diversos actus sese exerit. Non loquor autem de extmordinariis Scripturarum actibus & effectibus. Quorum exemplum refert Theodore Lector, scil. cum magnum esset Constantinopoli exortum incendium, illud Evangeliorum objectu fuisse a S. Anastasiæ templo depulsum operâ Marciani Oeconomi; qualeque apud S. Athanasium de Interpretat. Psalm. ad Marcellin. narratur, quod S. Scripturis recitatis saepe dæmones expulsi sunt, eorumque insidiæ detectæ, vide D. Dorscheum Zachar. Theolog. part. I. pag. 23. sed sermo mihi est de ordinariis Verbi divini actibus & effectibus, qui vel gratioſi sunt vel punitorii. Actus gratioſi sunt, Hominum regeneratio & conuersio, Psalm. XIX. 8. & 9. Jerem. XXIII. 29. 2. Tim. II. 25. 1. Petr. I. 23. Jacob. I. 18. 1. Corinth. IV. 15. c. IX. 1. Gal. IV. 19. Actor. II. 37. seqq. Fidei justificantis accensio & donatio Joh. I. 7. c. XVII. 20. Rom. X. 17. 1. Cor. III. 5. Col. I. 5. 6. 2. Petr. I. 19. Ephes. I. 17. mentis illuminatio, Psalm. XIX. 9. II. Actor. XXVI. 18. Ephes. III. 9. cordis emollitio Psalm. XIX. 8. Jer. XXIII. 29. c. XX. 9. purificatio Joh. XV. 3. & 4. vivificatio 2. Cor. III. 6. Ephes. II. 5. Phil. II. 16. Actor. V. 20. efficax nostri consolatio, corroboratio & exilaratio Psalm. XIX. 9. 10. Psalm. XXI. 4. Psalm. CXIX. 50. 92. Jerem. XV. 16. Rom. XV. 4. justificatio Rom. III. 27. 28. sanctificatio, 1. Petr. I. 22. renovatio, Ephes. IV. 23. in gratia & fide conservatio Joh. V. 39. 1. Petr. V. 10. spiritu promissionis obsignatio Ephes. I. 13. Salvatio, seu vita

vitæ æternæ datio , vel inchoatè in hac vitâ per gratiam , vel consummatè in alterâ per gloriam , Joh. V. 24. 39. cap. VI. 69. Rom. XI. 14. I. Timoth. IV. 16. I. Cor. I. 21. Jacob. I. 21. Actor. XI. 14. c. XIII. 26. Actus punitorii sunt *concussio, compunctio, vulneratio, mortificatio, damnatio*. Verbum DEI enim, Lex præsertim, suis comminationibus ferit, concutit, vulnerat, conscindit & tandem mortificat Jerem. XXIII. 29. 2. Corinth. III. 6. instar gladii utrinque secantis etiam durissima & perniciacissima impenitentium corda penetrat, Heb. IV. 12. quod exempli Pharaonis Exod. X. 16. populi Israelici 2. Esdræ VIII. 9. 10. Ezechie, El. XXXVIII 2. Regis Ninivitarum Jon. II. 5. 6. Auditorum Petri Actor. II. 37. Felicis, Actor. XXIV. 25. Agrippæ Actor. XXVI. 28. aliorumque manifestum est. Hinc R̄verus Com. in Hoseæ cap. VI. Tom. II. Oper. pag. 655. b. Verbum DEI, inquit, comparatur gladio, virgæ, baculo, malleo, metu Φορμώς, quia eam vim habet, non solum, ut tanquam aptum instrumentum rudem materiem poliat, superflua resecet, scabrosa leviget &c. qui usus in piis necessarius est, sed etiam, ut lethale vulnus improbis infligat, Esa. II. v. 4. percutiet terram virgā oris sui, ad Ebr. 4. v. 12. sermo DEI quovis gladio penetrantior est, Apocal. 2. v. 16. pugnabo cum illis gladio oris mei, Jerem. 23. v. 29. Malleo confitigenti petram confertur, Deus ergo per Prophetas delinquentes, Verbi divini prædicatione quasi gladio vel malleo cæcidit & interfecit. Hæc ille. Quo pertinet illud Jerem. I. 10. Ecce constitui te hodie super regna, ut evellas, & destruas & disperdas, & dissipes, & edifices & plantes. Et illud Joh. XVI. 8. Spiritus S. arguet mundum de peccato, scil. per Verbum. Imò quicquid spirituale ac supernaturale Deus in homine operatur & producit, id omne (de ordinariâ loquimur ὀικονομίᾳ) non nisi per Verbum suum (sive solum, sive Sacramentis vestitum, quod visibile Verbum dicit conservavit,) tanquam peculiare ad hoc destinatum medium operatur ac producit. Jam operatur in homine veram & seriam peccatorum agnitionem, salutarem contritionem, fiducialem promissionum gratiæ de remissione peccatorum propter Christum apprehensionem, bonorum operum studium. Jam spem & consolationem gignit, cor contritum, viribus defectum, mœrore tabidum recreat, corroborat, exhibitat. Jam ad pœnitentiam concitat, sæpè etiam in flagrantissimo peccati cursu, jam ad virtutem stimulat, jam preces suadet, jam ambiguum de fidei salvificæ possessione firmat &c.

H 3

Quod

Quod autem ejusmodi effectus supernaturales producit, id virtute divinâ intrinseca ad producenda ejusmodi ~~deitate~~ spiritualia pollere oportet, quum actus secundus præsupponat primum. Eleganter Laetantius Institut. lib. III. cap. 2. DEI precepta, quia & simplicia & vera sunt, quantum valeant, in animis hominum, quotidiana experientia demonstrat. Damibi virum, qui sic incundus, maledicus, effrenatus, paucissimis DEI verbis tam placidum, quam ovem reddam. Da cupidum, avarum, tenacem, jam tibi eum liberalem dabo. Justinus Martyr in Dialog. cum Tryphone inquit; Habent dicta Salvatoris deos & edutus, reverentiam quandam in seipsis & sunt idonea ad incutiendum pudorem rebellibus. *ἀγαπαντος* (scil. animarum, de qua Christus Matth. XI. 28. 29.) suavisima autem requies oriter illis, qui meditantur in iis. Alia Patrum testimonia pro efficacia Verbi divini adducunt Theologi Saxonici in der wiedererholten gründlichen Echr vom Worte Gottes, sive in ultimâ Decisione hujus Controversiae, capite IV. pag. 80. seqq. B. Hulsemann Disput. III. de Auxil. Grat. quæst. 1. n. VIII. §. 6. seq. pag. 183. scqp. Chamier Panstrat. Cathol. Tom. I. Lib. VI. de Canone cap. V. pag. 76.

THESEOS FUNDAMENTA.

Progradimur nunc ad θεσεως Orthodoxæ probationem, et si autem varia Efficaciæ Verbi divini in S. Literis extenta documenta, brevitati tamen studentes, potiora saltem feligemus. Primum autem locum meritò damus effato Christi Job. VI. 63. τὰ πρῶτα ἀπὸ λαλῆσθαι, πνεῦμα ἐστι, καὶ ζωή ἐστι. Verba, quæ ego loquor vobis, Spiritus sunt, & vita sunt. Nota I. Sententia hæc dividitur in subjectum & prædicatum, Subjectum est: Verba, quæ ego loquor Vobis, Prædicatum: sunt Spiritus & vita. Loquitur autem Dominus Jesus de verbis suis, quæ ipse in diebus carnis viva voce pronunciauit, & postmodum quoad substantiam dogmatum, in Scripturas N. T. per Apostolos, tanquam per Amanuenses suos referri curavit. Quicquid enim Salvator de suis factis & dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis (Evangelistis & Apostolis) tanquam suis manibus imperavit, ait Augustinus lib. I. de consensu Evangel-

gel. cap. ult. *Nota II.* Hæc ipsa verba, ore Christi prolatæ & posita in literas redacta vocantur h. l. *Spiritus & vita*, non ratione materialis, literarum, vocum, apicum, &c. sed ratione formalis, sensus scil. interni, qui verè divinus est, & $\nu\tilde{\gamma}\varsigma\chi\tilde{\iota}\varsigma\tilde{\gamma}$ I. Cor. II. ult. *Nota III.* Dicuntur Spiritus & vita, non quod sint ipse Deus, vel Christus vel Spiritus S. ut somniavit *Andr. Osiander*. nec solùm ratione objectorum, quia πνεύματα spiritualia, sive τὸ τὸ πνεύματος τὸ Θεός, ea, quæ *Spiritus DEI* sunt I. Cor. II. 14. h. e. summa fidei mysteria, humānum captum longè superantia continent, ut exponit *Cyrillus & Hugo Grotius* in Annotat. suis ad h. l. pag. 911. nec tantum ob finem ultimum, ad quem ducunt, scil. vitam æternam, sed etiam ac imprimitis ratione virtutis & efficacie, quæ ex singulari Dei ordinatione verbo divino intrinsecè competit, sive ob vim vivificandi, quam in se habet. Hinc *Albertus M.* in Joh. cap. I V. v. 42. *Verbum exiens ab ore Verbi increati cum virtute sonat. Et ratione spiritualium effectuum,* quos in non malitiosè resistentibus, D'ei Verbum producit, ut sunt. ; intellectus illuminatio, cordis immutatio, conversio, vivificatio, regeneratio, salvatio, &c. *Spiritus ergo sunt Verba Christi*, hoc est Spiritu instructa & animata, quem admodum Paulus *Evangelium* appellat *Spiritum, qui vivificat* 2. Cor. III. 6. imò ipse Christus in verbis immediate præcedentibus, per τὸ πνεύμα τὸ Θεοῦ sive *Spiritum vivificantem* intelligit salvificum DEI Verbum illiq; opponit carnem, h. e. carnale in rebus spiritualibus judicium, ex corruptâ & occœcatâ hominis ratione, temerè in res sacras ac mysteria divina magisterium affectante, ortum. Rectè *D. Tarnovius* Com. in h. l. pag. 555. Organon fidei est *Spiritus vivificans, sive verba, quæ loquitur (Christus,) per quæ dat vitam spiritualem in tenebris mortis jacentibus, ut ipse explicat in fine v. 63.* & per antithesin illustrat, quod caro sive sapientia rationis nibil adhuc profit. *Vita sunt Verba Christi*, non tantum ratione effectus, quia vitam spiritualem (uti dictum) in homine operantur, & credentibus vitam æternam conferunt. unde Petrus Apostolorum omnium nomine verba Christi, verba nominat vitæ eternæ v. 68. ab effectu scil. primario. Sed maximè ratione internæ formæ seu perfectio-
nis, quia ratione actus primi in se viva sunt & singularem vim & fa-
cilitatem vivificandi à DEO inditam habent, uno verbo, verè viva
sunt

sunt & vivifica. Majorem enim propositionem Christus præmittit dicens: *Spiritus est, qui vivificat*, moxq; subsumit; *Verba, quæ ego loquar vobis, sunt Spiritus*, Conclusionem colligendam potius relinquit, quām exprimit; Ergo *Verba, quæ loquor vobis, vivificant, & vita sunt*, hoc est, vim vivificandi in se habent. Quod verò non omnes actu per verbum vivificantur, id vitio hominum fit, qui actuali malitiâ & contumaci contradicendi studio operationi verbī divini resistunt, eamq; impediunt. Hinc Salvator vers. sequente 64. dat rationem, cur nonnullos non percellant τὰ πνεύματα τὸ χριστόν, cum tamen sint *Spiritus & vita*, inquiens, *quia non credunt*, i. e. per incredulitatem sese Spiritui S. in verbo & per verbum operanti opponunt, id quod ante uno verbo dixerat, *quia caro sunt, quæ non percipit eam, quæ sunt Spiritus DEI* I. Cor. II. 14. Rectè Augustinus Tractatu XXVII. in Johan. intellexisti spiritualiter? *Spiritus & vita sunt. Intellexisti carnaliter, etiam sic illa Spiritus & vita sunt, sed tibi non sunt.* Et B. Lutherus Tom. VI. Jenens. fol. 200. das etliche nicht glauben/ ob sie gleich das Wort hören/ das nimbt darumb dem Worte nichts/ sondern bleibt gleichwohl wahr/ daß es das Mittel sey/ dadurch der Glaube ins Herz kommt/ und ohne dasselbe niemand glauben kan. Quod contra Gass. Movium observandum, qui in discursu Theol. G. 3. b. inquit *Verbum DEI* (in illis, qui Spiritui S. per Verbum operanti perseveranter & contumaciter repugnant,) esse sine *Spiritu S. ejusq; salubri efficacia*. Christus enim verba sua tam impiis, quām piis est loquutus, nec desinebant esse *Spiritus & vita*, cum ab impiis audiarentur. Nota III. Quodcunq; itaq; Verbum *Spiritus & vita* est, sive Spiritu ac vitâ animatum atq; instructum, illud non est instrumentum ἀσέγον & inanimatum, aut signum merè οὐμανθόν, sed medium ἀσέγονθόν & efficax, divinitus ordinatum ad spiritum & vitam conferendam, effectusq; spirituales & vitales producendos, suā nūm. naturâ & vi divinæ ordinationis. Atqui Verbum DEI prædicatum & scriptum Spiritus est & vita, sive Spiritu ac vitâ animatum atq; instructum. E. item, Quod naturâ suâ, sive ex proprietate & perfectione nativâ Spiritus est & vita, ac divinâ vi atq; efficacia præditum, illud utiq; non in usu demum spiritu & vitâ animatur vel vi vivificandi à Spiritu S. donatur. aut efficax esse incipit, ut contendit Movius in Discursu Theol. F. 4. pag. 1. & in chartâ diffamatoria (contra

(contra D. Behm.) G. 3. pag. 2. ubi inquit; Gott der Herr hat seinem
Worte außer dem Gebrauch keine Lebendkraft zugeordnet / der wegen es
sein absurdum est, wen man saget / daß Gottes Wort außer seinem rechten
Gebrauch toti sei. Sed efficax etiam est ante & extra omnem usum,
Atqui Verbum DEI naturā suā, seu ex proprietate & perfectione na-
tivā Spiritus est & vita &c. E: non in usu demum Spiritu & vitā ani-
matur, vel vi vivificandi à Spiritu S. donatur, aut efficax esse incipit.
Excipit jam dictus *Casspar Movius*, Christum non loqui de verbis suis
in se, sed ut sunt in legitimo suo usu. Sic enim im kurzen Bekanntnis
cap. VIII. p. 38. inquit; Johan. 6. v. 63. nennet Christus sein Wort
Geist und Leben; Aber er saget auch rücklich / die Wort / die ich rede/
sind Geist und Leben. Respon. Ideò dicit Christus, *Verba, quæ lo-
quor*, ut ostendat, se non loqui tantum de Verbo Καλλέτω, sive
mentali & interno, sed etiam οὐρανῷ sive externo. Ita Theo-
logi Wittenberg. im Bedenken von den Schriften Rathmanni, pag.
30. Ob schon Johan. 6. v. 63. das Wort genennet wird Geist und Leben/
so ist doch solches nicht nur von dem innerlichen / sondern auch vom eu-
serlichen Wort zu verstehen / wie dann der Herr Christus klarlich
spricht; Die Wort / die ich rede / die sind Geist und Leben/ quod con-
tra eundem Rathmannum notandum, qui passim in Scriptis suis
Verbo DEI οὐρανῷ sive externo omnem intrinsecam vim vivifi-
candi denegat, ut supra demonstratum. Nota V. Quando ex hoc
Christi effato realem verbi prædicati efficaciam probamus, exci-
piunt quidam *Calviniani*, nominatim *Nic. Alnoldus* in *Vindic.* &
Conciliat. LL. V. & N. T. part. II. pag. 192. ad h. l. *Id quod de Verbo à
Christo ipso prædicato dicitur, non quadrare in omne Evangelium, à
quovis ministro prædicatum.* *Quia nunquam ita loquitur est homo,*
sicut Christus Joh VII. 46. docebat enim, ut habens autoritatem Matthi
VII. 29. Ast verba Christi non tantum tunc, quando ab ipso profere-
bantur, Spiritus erant & vita, sed & nunc, quando literis sunt con-
signata & in Scripturas redacta, vel etiam quando significanter &
fermone vernaculo proponuntur, Spiritu & vitâ sunt prædita. Eun-
dem enim conceptum divinum & sententiam menti divinæ confor-
mem etiamnum in mente nostrâ generant, quam olim tempore
Christi & à Christo enunciata, in animis hominum generabant,
& sic efficax medium sunt ex DEI ordinatione, mentis oculos cali-
gantes

gantes illuminandi, cor contritum & viribus defectum recreandi, & corroborandi, mortuos in peccatis vita restituendi &c.

II. Iesu nostræ fundamentum sumimus ex Rom. I. 16. ubi inquit Apostolus, ἡ δὲ πατρικόνομα τὸ εὐαγγέλιον τὸ χριστιανόν, δύναμις οὐδὲ δύναται εἰς τὸν πατέρα τῷ πατερίου, οὐδαίω τὸ πατερόν, οὐδὲ τὸν πατέρα. Non enim erubesco Evangelium Christi, virtus enim DEI est ad salutem omni credenti, Iudeo primum & Graeco. Nota I. Dicit hujus, (quod Apostolus, judice Estio, Com. in h. l. brevissimè complexus est totam hujus Epistolæ principalem materiam) subjectum est εὐαγγέλιον τὸ χριστιανόν Evangelium Christi, (vulgata nomen Christi omisit, quod tamen maximè est Emphaticum.) Svenckfeldius per Evangelium h. l. intelligit ipsum Christum, λόγον Θεοσάπιον, vel Verbum DEI substantiale, vide Tom. I. Oper. pag. 319. 320. 331. 332. Tom. II. vel parte primâ Epistolarum pag. 779. Tom. III. vel parte secundâ Epistol. p. 231. 404. 453. Emblemata Svenckfeldiana hæc sunt: Das mündliche Evangelium ist nicht Gottes Kraft / ob es wohl davon prediget / 2. Es ist ein grosser Unterscheid inter literam & Spiritum, zwischen dem mündlichen dienstlichen Wort der Predigt / und dem lebendigen krafftigen Wort Gottes! welches allein uns schlig macht / und ist Jesus Christus der Herr / 3. Paulus redet Rom. x. von dem Geheimniß des Evangelii, welches Christus selbst ist / und nicht vom Dienst und euerlichen Predige / 4. das Wort Evangelium hat mehe weder eine Bedeutung / ist æquivocum; An dem Ort / da es Paulus Gottes Krafft heisset / die uns schlig macht / kan nichts anders / denn Christus dadurch verstanden werden / weil keine andere Krafft Gottes ist / denn Christus / wie es Paulus selbst aufleget / 1. Corinth. i. Sed licet Christus λόγος nomine in Scripturis veniat, nullibi tamen Evangelium appellatur, ut mirum sit, hoc ipsum quoq; Adamum à Conzen Jesuit. contra omnem loquendi usum statuere Com. in h. l. Et Apostolus expressè Christum, DEI Filium ab Evangelio distingvit, cum ait, Evangelium Christi, h. l. Evangelium Filii DEI, vers. 9. & Evangelium de Filiō DEI v. 2. Dicitur autem Evangelium Christi 1. ratione cause efficientis, quia per Christum revelatum & ex sinu Patris ad nos delatum. Joh. I. 18. 2. ratione objecti, quia de Christo, ejusq; beneficiis agit, & 3. ratione finis, quia ad Christum dicit. Evangelium itaq; non est ipse DEI Filius, ipse Christus, sed prædicatio de Filio DEI, de Christo.

Christo. Hinc summam Evangelii Chrysostomus hanc esse dixit;
DEI Filiū factū hominem, propter nos crucifixum resurrexisse.
Nec obstat, quod hic de Evangelio dūvāpis Jeſū prædicetur, non enim
eo sensu Evangelium dicitur potentia **DEI**, quo Christus dicitur
dūvāpis Jeſū, virtus seu potentia **DEI**. Cor. I. 24. qui est hypostatica
DEI virtus seu potentia, sed dicitur dūvāpis Jeſū, quia divinam vim
mōrione divini sensu habet insitam, quae in predicatione, lectione & me-
ditatione ad hominum conversionem, illuminationem, vivificationem
& salvationem sese exerit, ut docet B. Gerhardus, Avunculus meus
desideratiss. Com. in h. l. nosq; porrò pluribus dicemus. *Nota II.*
Nec notat in hoc loco Paulino vox Evangelii ipsa mysteria, vel res
Evangelio contentas, puta Filii **DEI** incarnationem, Passionem, mōr-
tem, merita, beneficia, sacramenta &c. ut volunt Bellarminus lib. II.
de Sacram. cap. XI. Cornel. a Lapide, Tirinus & Menochius in Com.
h. l. (aliud enim est Evangelium & aliud beneficia, quorum ὁ χηρα
& δοχεῖον est Evangelium,) sed Λαγγελισμὸν seu prædicationem
de Incarnatione, passione, morte &c. Filii **DEI**, λόγον τὸ σαυτὸν,
sermonem crucis sive de cruce, qui pereuntibus justitia est, nobis autem
servatis dūvāpis Jeſū, potentia **DEI**. Cor. I. 18. quod patet ex ipso
contextu; Non enim dicit Apostolus, se non pudere mysteriorum
DEI, seu articulorum fidei, sed dicit, se non pudere ipsius prædica-
tionis Evangelii, sive Evangelizationis, inquit enim vers. 15; *Prom-
plicet, & vobis, qui Romæ estis, Λαγγελισμῷ*, rationem additv.
IO. Non enim me pudet Evangelium Christi. &c. Evangelium ergo,
cujus Paulum tanquam fabulæ de Jesu quodam crucifixo, Actor. XXV.
19. coram mundo pudere poterat, erat externa de Christo, ejusque
beneficiis prædicatio. Adeoq; loquitur Apostolus, de Evangelio,
non quatenus id menti suæ à Spiritu S. immediate erat infusum, seu
de Verbo aliquo interno (nam quæ animo duntaxat foventur & alun-
tur, de iis propriè dici nequit, quod ea erubescamus) sed de Evan-
gelio, quatenus id evangelizatione sive externâ prædicatione & vivâ
voce ipsem manifestabat & proponebat, hoc est, de Evangelio quæ
prædicato, de Verbo οὐ φορεῖσθαι, ad quod se vocatum & segregatum
esse ait v. 1. de Evangelio, quæ id prædicare Romæ discipiebat v. 15.
de ministerio prædicationis, cujus se non pudere profitetur, v. 16. in
quo justitia **DEI** revelatur, v. 17. hoc est, ut Fanatici vocant, de ver-

De DEI Externo. Perperam itaq; M. Rathmannus hunc locum Patrum ad verbum internum, menti & animo Apostolorum, afflatum quodam divino insitum, torquet in notis quæst. 10. p. 32. Rectè Ambrosius ad h. l. *Prædicatio Apostolica virtus DEI est, quæ invitat ad fidem & dat salutem omni credenti, dum peccata donat & justificat, ut à secundâ morte decineri non possit.* Nota III. Sermo hic Paulo est de Evangelio, non quâ id *Electus* tantum annunciat, sed quâ id inter omnes gentes prædicatur ad erigendam *πίστεως*, obedientiam fidei v. 5. Neq; enim Apostolus aliud Evangelium Electis, aliud Reprobis prædicabat, sed unum, idemq; Evangelium, de Christo, omnium hominum Mediatore omnibus sine discrimine Electorum & reproborum annunciat, ut omnes ad obedientiam fidei adducatur. Unde Apostolus Petrus non sui respectu tantum, sed respectu effectus ordinarii prædicationem Christi vocat *verbâ vite æterne*, Joh. VI. 68. & regenerationem nostram adscribit Verbo, non cùdam singulari, folis Electis destinato 1. Epist. 1. 23. sed Verbo Domini, quod *Evangelizatum est inter vos*, h. e. quod à me & aliis Apostolis Vobis prædicatum est, ut inquit v. 25. quod contra *Calvinianos* observandum, qui statuunt, ideo Evangelium vocari potentia DEI, quod potentia DEI ergà Electos tantum, per illud exeratur, ut Molinæm in Anatom. cap. 46. §. 5. & Synodici pleriq; item Parens in Com. h. l. Nota IV. De hoc ergò Evangelio Christi, externè seu vivâ voce prædicato & publicè inter gentes quaslibet professo affirmat S. Apostolus, quod sit *dúvanis Ies*, potentia DEI. Dicitur autem Evangelium *Dúvanis*, abstracto pro concreto, seu substantivo pro adjektivo posito, insignis εμ̄Dάσεως και ἀνέγερας gratiâ. Quæ emphatica abstracti usurpatio facit, ut in superlativo gradu adjektivum, quod per abstractivam vocem effertur, exponi commode posuit. & idem sit, quod potentissimum & efficacissimum medium propagandæ fidei & salutis, ut fit 1. Cor. I. 18. 21. 2. Cor. V. 21. Luc. IV. 32. Joh. XVII. 17. Eph. V. 8. &c. vide D. Glassum Phil. Sac. lib. III. tract. 1. Can. 7. p. 13. seq. Quoties abstractum sumitur pro concreto, in prædicatione excellensiam quandam formæ in subjecto significari, que ab eo excluderetur, quicquid repugnat naturæ formæ significati & per abstractum, Philologorum est observatio, quam inculcat etiam B. D. Dorschus in dissertatione Theol. de LXX. Hebdomadibus Danielis, artic. V. §. XLV. Rectè.

B. Feuer

B. Feurbornius in Com. ad h. l. p. 13. Apostolus, inquit, ut indicet,
Evangelium esse non vulgariter sed divinè potens & validum ad nos sal-
vandos, prepterea Evangelium hīc non vocavit dūvātōv τῷ Ἰησῷ quod tamen
facit 2. Cor. 10. v. 4. sed dūvāpīv Ἰησός; sicut verbum DEI, quia non
est vulgariter & fallibiliter sed divinè verum, ideo est & dicitur ipsa
veritas Job. 17. v. 17. Intelligitur autem hīc voce dūvāueως virtus,
facultas & efficacia, seu vis divina ordinata, Verbo Evangelii indi-
ta, per quam Deus pro suo beneplacito constituit homines conver-
tere, regenerare, illuminare, sanctificare &c. Nota V. Non est po-
tentia illa Evangelii tantum *objectiva*, significativa seu *repräsentati-
va*, qualis est imaginis vel statuē Mercurialis, sed *realis*, *effectiva*,
ordinata & *propotionata* ὡρέγγεια, vis & efficacia ad hominis conver-
sionem & salutem. Ipsum enim Evangelium dicitur dūvāpīs Ἰησός
eis σωτηρία, quomodo *arma militiae nostrae* dicuntur dūvātā τῷ Ἰησῷ,
ad demolitionem Satanicæ malitiæ 2. Cor. X. 4. quod non significare,
sed potentiam exercere notat, sic 2. Tim. III. 15. τὰ ἵσπερα γεγματά
dicuntur dūvāueva ιμᾶς τῷ Θίου, eis σωτηρία, seu efficax medium ad
finem istum, nos instituere videl. ad salutem, ordinata, ut bene docet B.
D. Wellerus in Com. in Ep. ad Rom. in h. l. p. 51. Nota VI. Hæc potentia
non est ab Evangel. divulsa, nec ei ab extrinseco advenit, sed ipsi sacer
inest. Apostolus n. loquitur de natura omnis prædicationis Evangeliciæ,
& dicit, quod ipsum Evangelium sit potentia DEI ad salutem, hoc
est, quod talēm vim & potentiam divinitus insitam atq; intrinsecam
semper habeat, non, quod Deus, quando hoc medio utitur, inæqua-
lēm vel ambulatoriam pro libitu ipsi vim indat, vel quod primū in
usu suo legitimo per unionem aliquam ὥδος επικήνυ & accidenta-
riam Spiritus S. elevationem, potens evadat. Nam quodcunq; Ver-
bum est potentia DEI ad salutem, id intrinsecā potentiam atq; virtu-
te, in se ac per se, prædictum sit, oportet, etiam ante & extra usum &
operationem, (h. e. licet prædicatio, auditio, lectio aut meditatio non
accedat) actu scil. primo. Potentia enim DEI actum primum virtu-
tis divinæ designat, non verò actum solū secundum, quod contra
Rathmannum & Casp. Movium observandum, qui statuebant, Verbum
vel Evangelium esse potentiam DEI non actu primo, sed secundo,
non extra usum i. e. extra prædicationem & auditionem, sed in us-
u. adeoq; Verbum DEI neq; propriam, neq; communicatam habere

Virtutem & potentiam divinam convertendi & salvandi homines, accepere autem illam demum in legitimo usu, ubi Spiritus S. extrinsecus ad Verbum accedat virtute sua vivificandi. Atq; sic non relinquit Evangelio potentiam, nisi remotissimā & obedientiale, das es könne zum Werkzeuge des Heiligen Geistes werden und hernach zugleich mit ihm wirken/ sed talis potentia est potius privatio potentiae agendi & virtutis operandi, in subjecto, vide *D. Mysleste Movium Hæreticum* pag. 62. seq. Loquitur quidem Apostolus Paulus de Verbo DEI in usu, seu de Evangelio externè prædicato, ut supra notâ II. ostendimus, non tamen ait, quod solum in usu & officio suo sit potentia DEI ad salutem. Non itaq; solum potentia DEI est Verbum DEI, cum agit aut operatur, sed & in se & ante usum, vel operationem verè est potentia DEI, ut operari possit, seu actu primo. Sicut enim etiam extra usum prædicationis & auditionis manet Verbum divinum, Verbum vivum, Verbum salutis & semper incorruptibile, nos regenerandi, ita quoq; extra usum & exercitium nostrum in se est & manet potentia DEI ad salutem. Recte B. *Lutherus* Tom. II. Jenens. Germ. fol. 144. p. 2. Das Wort Gottes ist Allmächtig/ und Gottes Kraft Rom. I. fol. 312. Das Wort ist eine Göttliche und ewige Kraft/ wiewohl das. Wort gering ist/ und nichts scheinet / weil es aus dem Munde geht/ so ist doch so eine überschweefliche Kraft drinnen (en actum primum) das es die/ so dran hangen/Gottes Kinder macht (en actum secundum) Note VII. Rathmannus contendit in Verbis Apostolicis esse Synecdochen, in der Väter beständigen Lehr pag. 103. in der Erinnerung pag. 11. 23. 27. In der Glaubens-Posaun pag. 19. & 20. in den Zeugnissen Lutheri, pag. 9. 10. & alibi passim. Hanc Synecdochen ita describit in der Erinnerung pag. 24. nach welcher art zu reden dem einen Theil dasselbe zugeschreinet wird/ was des andern ist / weil zwei Dinge im rechten Gebrauch zusammen kommen/ vel ut loquitur in der Väter beständigen Lehr/ weil das Evangelium uns vortrage und offenbare. Gottes Kraft / in den Zeugnissen Lutheri p. 10. weil das Evangelium und Gottes Kraft zusammen sind im gebrauch/ und der Heil. Geist durchs Evangelium und also durch sein Mittel im gebrauch wircket. Resp. Apostolus ipsum Evangelium facit potentiam DEI; Rathmannus verò cum asseclis suis potentiam DEI ab Evangelio distinguit, dicitq; Evangelium non esse ipsam potentiam DEI, sed Spiritum S. per Evangelium, tanquam per

per ἄρχαντον, seu instrumentum passivum potentiam suam in conver-
tendis & salvandis hominibus exerere (sicut δένδεται πότης potentiam
fissionis exerit per securim, nam hoc simili saepius utitur, uti dictum,)
sine communicatione divinæ potentiae seu actus primi. Unde mani-
festum evadit, Spiritum Rathmannianum ex Verbo Dei ἄρχαντον seu
instrumentum facere passivum, in se ἀψυχον, inanimatum, omni pri-
mo actu divinæ potentiae proorsus destitutum, ut supra in observatio-
nibus ad thesin demonstravimus. Rathmannianis pollicentur premunt
plerique Calviniani. Nec plus εὐεργέτια, aut potentia Verbo Dei largiun-
tur, quam securi & aliis instrumentis in se ἀψυχοις, seu inanimatis
Theod. Beza parte secunda Q. & Respons Christianar. ad quæstionem
230. p. 360. Volum. Tertio Tractat. Theol. scribit Locutionem hanc A-
postolicam esse figuratim, & in specie Metalepticam, quia ponatur effe-
ctus pro causa instrumentaliter ταργετόν, vel subserviente; Evangelium
est potentia DEI ad salutem, hoc est, instrumentum, quo efficaci-
ter utitur ad nos servandos. Deus. In alterâ vero Apologiâ ad Fran-
cisc. Claudium de Xaintes pag. 342. in secundo Volum. Tractat. Theo-
log. ita se explicat; Tum Verbo simplici, tum sacramentis tanquam or-
ganis quibusdam sic uitur Spiritus S. ut tamen solus propriè in cordibus
nostris agat, nos intus immutans, illustrans, fidemq; ipsam & gignens in
nobis, & Christo recipiendo efficacem reddens. Post pauca; Verbum au-
ribus. insonans. & sacramenta in oculos incurvantia sic adhibentur à
DEO, ut quamvis minime varia sint vel otiosa, tamen dici nec possint, nec
debeant DEO εὐεργέτην, sed causæ sunt dura taxat ὡν γὸν ἀνεύ, (sine qua
non) ac ne id quidem simpliciter & absolute. Idem; Verbum & sacra-
menta veluti vasasunt, non quibus nutrimur, sed in quibus vel apposi-
tos cibos fide percipimus, siquidem res significatae videntur quodammodo
signis suis contineri. Quomodo Pareus iudat in præsentis loci A-
postolici explicatione, si conferatur ejus Exeg. Germ. fol. 80. & 81. do-
cet D. Balduinus in Com. ad h. I. Quæst. V. pag. 19. ubi tandem, sub-
jicit; Ex his appareat, Organon efficax Pareo, Beza, ac sociis idem esse ac
significans ea beneficia, que Deus solus confert, vel medium aut orga-
non declarans & significans ea, que solus Deus suā vi interno homini
præstat. D. Bebm. in Collegio AntiRathmanniano ad Σητημα XXVIII.
thesi VII. querit; qualis sit propositio; Evangelium est potentia DEI
ad salutem, & respondet, omnium tutissimum est, si cum B. Lutero &

aliis Orthodoxis Theologis in subjecto (hoc est in uoce Evangelii) oupe
πλον̄ statuamus & per Evangelium non tantum intelligamus exter-
nas Evangelii uoces, nec solum externam Evangelii prædicationem, sed
gratiosam divine potentie cum Evangelio unionem, que potentia ab A-
postolo in prædicato exprimatur ad modum sacramentalis unionis: Hoc
est corpus meum. Hoc sensu Apostolica proposicio est Synecdochico-
Grammatica. Hoc modo & B. Chemnitius hanc propositionem Aposto-
licam resolvit cum Luthero in tractatu de Cœna cap. 4. non procul à fi-
ne. Hæc ille. Nota VII. Photini, ut Socinus in Prælection. c. 5. &
Arminiani, ut Arminius ad triginta & unum articulos falsos sibi im-
positos, in artic. 15. statuunt, Evangelium ideo dici potentiam DEI,
quod Deus ratione persuadendi concinnâ & apriesmis mediis fidem per-
suadeat, ut ob verisimilitudinem non possint non assensum præbere homi-
nes, & hinc Evangelium dici duvare, non secus ac Apollo duvare
ἐν ταῖς γραΦαις Act. XII X. 24. Cicero, Demosthenes & alii potentes
in persuadendo dici possint, sed quid ad hoc Pelagianū dogma respō-
dendū sit, diximus supra Obs. VII. Conf. D. Wellerū in Com. ad h. l. p. 50.
Nota IX. Dicitur ab Apostolo Evangelium potentia DEI εἰς σωτη-
ρίαν, ad salutem, unde & εὐαγγέλιον σωτηρίας vocatur Ephes. I. 13.
Prædicatum hoc tribuitur Evangelio, non ratione externi soni, vel
literarum, vocum, apicum, &c. sed ratione interioris sensus, &
conceptus divini; interim nec vox à prædicato, nec Scriptura à
scripto Evangelio separari debet. Salm autem intelligitur non cor-
poralis & temporaria, sed spiritualis & eterna. Hæc enim meta est,
ad quam nos dicit Evangelii doctrina, salus sc. æterna. Rectè Chrysostomus Serm. III. Evangelium est potentia ad salutem, h. e. salutis &
vitæ causa, salutis & justitiae operativum, sed quibus? non simpliciter
omnibus, inquit porrò S. Pater, sed illis tantum, qui illud amplectun-
tur. Omnibus quidem prædicatur, sed non ab omnibus ereditur, omni-
bus salutem offere, sed non confert nisi credentibus. Cornelius à Lapide
Com. in h. l. inquit; Hanc Apostoli sententiam extendi quoque posse ad
salutem corporis, cum sit generaliter vera. Nam, ait, Evangelium
est virtus & causa instrumentalis salutis & vitæ nouitatis futuræ,
sed etiam presentis, idque non solum voce, sed etiam scripto &c. Argu-
tum ortum est consuetudo fidelium, ut Evangelium S. Johannis contra
venena, veneficia, marbos, alias incommoda gestent, & circumfer-

448.

rant. Sed i. Cornelius ipse statim subiungit: *Verum Apostolus propriè non de corporali, sed de spirituali salute hit loquitur.* Ergo ex hoc loco clici nequit; Evangelium appensum è collo & gestatum q. corporalem afferre salutem. 2. nusquam patere illius conservufinis vel potius superstitionis, divinam institutionem, nusquam promissionem, eamq; à SS. Patribus passim refelli, diximus statim ab initio hujus Exercit. Nota X. Dicitur porro Evangelium potentia DEI ad salutem πάντι τῷ πιστεύοντι, omni credenti, h.e. qui potentia huic DEI ordinatae, prædicationi vid. Evangelii & Spiritus S. operationi, cui illa subordinata est, ex malitia, seu contumaciter non refragatur & resistit, sed Verbum DEI, per quod Spiritus S. in ipso efficaciter operari vult, serio recipit, eiq; sincerè obtemperat Rom. X. 16. 17. I. Tim. IV. 16. confer *Formul. Concord.* pag. 807 808. Extendit sese illa potentia ad omnes in universum homines, estq; Evangelium per naturam suam salutare medium omnibus audituris, licet actu in salutem vergat solis credentibus. Adeoq; non amittit suam efficaciam Evangelium, quando reprobis & induratis prædicatur, licet in illis eam actu non exerat propter impedimenta & obstacula ab illis provenientia, nea desinit esse medium efficax conversionis, licet illi actu non convertantur. Et ita Evangelium per accidens fit inefficax, non potentiae defectu, sed malitiae motu, quo ejus operatio impeditur. Sic licet auditores Stephani aures obturarent Actor. VII. 57. nihilominus tamen Verbum DEI efficax manebat, quod Stephanus prædicabat, quamvis vim suam propter corda obdurata exerere non posset. Falsum ergo; quod asserit Nicol. Arnoldus, Doctor Calvin. in Vindic. & Conciliat. LL. Scripturæ V. & N. T. parte II. pag. 275. ad h. l. *Esse Evangelium potentiam DEI ad salutem credenti, cuius cor DEUS ferit & aperit, non naturā suā.* Licet enim non sit potentia DEI, actu scil. secundo nisi credenti, est tamen potentia DEI naturā suā scil. actu primo. Nota XI. Addit denique Apostolus, ιδαίω τε πέπον, καὶ ἐνηνι, Ιudeo primū & Grato. Objectum igitur in quod διημις & virtus Verbi DEI agit, sunt Iudei & Graeci, hoc est, omnes homines (nam in Judæos & Graecos Scriptura totum mundum distribuit,) absq; nullā personarum acceptione. Nota XII. Effectus primus Verbi divini est fidei donatio, ut notitia DEI in intellectu oriatur ex verbo revelato. Verbum DEI enim (à quo

quo Spiritus S. assistentia inseparabilis est,) non tantum objectum credendum illustrat, ut intellectus illustratum illud objectum recipere possit, sed & subjecto h. e. intellectui lumen infert, ut illi assenti queat, ac simul voluntati novas vires confert, ut illud per fiduciam sibi applicare & appropriate valeat. Alter effectus est salus, quæ confertur homini, partim in hac vita scil. in ejus justificatione, quæ est Salus inchoata, partim in alterâ seu æterna vita scil. in ejus glorificatione, estq; salus consummata. Conf. Joh. V.39 Ex auditu Evangelii verè est fides Rom. X. 17. & salus i. Cor. I. 21. 2. Tim. III. 15. Hinc argumentamur; Quicquid in se & intrinsecè divinam potentiam habet, notitiam Dei & fiduciam in Christi meritum donandi & excitandi ac æternam salutem conferendi, illud non tantum extrinsecus & objectivè saltem docet, monstrat & ostendit, sed intrinsecus in corde hominis contumaciter non reluctantis veram fidem (quā solā vitam æternam consequimur) verè & efficaciter operatur. Atq; Verbum Dei à Paulo Evangelizatum in se ac intrinsecè divinam potentiam habet, notitiam Dei & fiduciam in Christi meritum donandi & excitandi &c. E. vel: Quicquid est potentia Dei ad salutem omni credenti, h. e. excellenter potens, seu potentissimum & efficacissimum fidei & salutis conferendæ medium, ex Dei ordinatione, ad finem hunc consequendum aptum, per quod & cum quo Spiritus S. operetur & fidem accendat in omnibus, qui potentiae huic Dei Verbo Evangelio inditæ, non repugnant, illud non est ὁργανος ἀρχης & inefficax ad fidem & conversionem efficiendam; sed Evangelium à Paulo prædicatum & scriptum est tale, **E.**

III. **Γέστες** nostræ fundamentū suppeditat nobis Apost. i. Thes. II. 13.
Διὰ τὸ καὶ ἡμῶν Λύχαιοντας περὶ τῶν θεῶν αὐδία τείπων, ὃν ἀπόλετον τοῖς λόγον ἀκοντὶ παρὰ ἡμῶν τῷ θεῷ, ἐδεξαθεὶς λόγον αὐθεόπων, αὐτὸν (καρδίας εὐαληθεύσας) λέγον θεόν, οὐ καὶ τρεπεγεῖται τὸν ψυχὴν τοῦ, πατεύσαν. Ideo & nos gratias agimus DEO sine intermissione, quoniam cum accepistis Verbum auditus a nobis, DEI, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed (sicut est verè) verbum DEI, qui & operatur in vobis, qui credidistis. **Nota I.** Laudantur hic Thessalonenses, quod sermonem, quem ex Pauli & sociorū, quibus in mundo nihil erat contemptius, ore audirent, non rejecerint, sed excepérint, non ut sermonem hominum, sive ut doctrinam recens ab hominibus ingeniosè excogitata-

tam,

647

tam, sed ut Verbum ipsius æterni DEI, licet ab omnibus prædicatum. Diximus alibi, ὁ δολαρύθεν h. l. juxta nonnullos, significare perceptionem verbi prædicati, quæ viribus naturæ peragitur, δέ χειρὶ verò receptionem per immotum fidei assensum, qui non est ex nobis, neq; ex virtute naturæ, sed gratiæ & Spiritus S. Sic quoq; hæc vox accipitur pro fideli & salutari assensu, Actor. VIII. 14. cap. XVII. II. I. Cor. II. 14. &c. Opponuntur ergo hic, suscipere, ut verbum hominum i. e. ut dubium & incertum, aut ut probabile saltem, aut humana ratione vel autoritate firmatum, quod tantum opinionis assensum meretur, & suscipere, ut Verbum DEI, i. e. ut certum, firmum & infallibile, quod indubitatè fide credendum. Nota II. Describit Apostolus Verbum à se prædicatum I. à causâ efficiente, seu autore, qui est Deus, quod scil. sit ἀληθῶς, verè DEI verbum, q. d. Sermo, quem receperisti ut sermonem DEI, est verè sermo vel verbum DEI, 2. ab effectu, inquiens, οὐ καὶ ἐνεργεῖται ἀντὶ τοῖς πίστεύοντων. Particula ὃς referri potest tam ad θεὸν, DEUM, quam ad λόγον, sive sermonem. Ad DEUM referunt Anselmus Cantuar. T. II. Oper. Com. in Ep. I. ad Thessal. f. 329. itemq; Lombardus, quos sequuntur Jac. Titinus & Cornel. à Lapide ad h. l. Ad sermonem verò referunt Ambrosianus, sive Ambrosio inscriptus Commentarius, Augustinus de Prædestin. Sanctor. cap. XI. & pleriq; Interpretum. Et rectè. Relativum enim ὃς non ad DEUM, sed sermonem s. λόγον referendum esse, ostendit tum scopus Apostoli; propositum enim ipso erat commendare sermonem Evangelii à se prædicatum, à divinâ, quam spiret vi & efficacitate, tūm addita particula καὶ, ὃς καὶ ἐνεργεῖται, qui & operatur in vobis, q. d. non tantum prædicavi Vobis Verbum DEI, sed & ita prædicavi, ut illud operetur in Vobis fidem, ut exponit B. Balduinus Com. in h. l. Verbum ἐνεργεῖται nonnulli passivè accipiunt, ut Theophylactus & Estius Comment. in h. l. ut sensus sit; Quod verbum agitur, exercetur, incitatur (nim. agente DEO) in vobis, qui credidisti i. e. qui illud, velut semen quoddam fructiferum fide suscepisti, agitur autem ad omne genus piarum actionum, ut inquit Estius loc. alleg. pag. 720. Sed rectius activè accipitur. Gratias enim agit Paulus pro sermonis Evangelici, uti dictum, efficaciâ, quam is egregiè in Thessalonicensibus credentibus sive fide sermonem Evangelicæ prædicationis amplectentibus exerat. Sed quid efficit & operatur Evangelium

geliūm auditum & receptum in credentibus? ἐνεργεῖται, inquit
Apostolus, scil. mentem reformat & illuminat, cor purificat, in vo-
luntate veram fiduciam gignit, charitatem & spem inconcusam,
constantiam infractam, patientiam & lætitiam in adversis excitat.
Deinde non dicit *vobiscum*, quasi partim Verbum DEI, partim ipsi
Thessalonenses operentur, sed *ἐν ὑμῖν, in vobis*, ut *ἐνεργεία* seu
efficacia omnis sit DEI & verbi divini, non hominis ex naturæ suæ
viribus. Rectè Flacius in expositione hujus loci pag. IOH. *Summa*,
inquit, est efficacia Verbi DEI, (*DEUS enim per id agit,*) sive legis
ad mortificandum, & instar mallei, conserendum peccatorem: sive
Evangelii, ad vivificandum eum, cum sit potentia DEI ad salutem
omni credenti. Est itaq; hoc solidum argumentum contra Svenck-
feldianum Fanatismum, quod scil. Externa prædicatio à Paulo facta,
sit verè Verbum DEI & efficacissimum medium ad generandam fi-
dem, conversionem & salutem.

IV. Producimus ad probandam thesin nostram dictum Hebr.
IV. 12. ζῶν γὰρ ὁ λόγος τῷ θεῷ, οὐδὲ ἐνεργεῖς, οὐδὲ τομώπερος ὑπέρ
πάσου μάχαιραν διστομον, οὐδὲ δικυνόμηρος ἀχει μερισμῆς ψυχῆς
τούτο πνεύματος, αἱμῶν τεκτὴ μυελῶν. *Vivus enim est sermo DEI*
Efficax & penetrabilior quo vis gladio acripiet, & pertingens usq; ad
divisionem animæ ac spiritus, compagum quoq; ac medullarum. Nota
I. Consideranda hinc, 1. *Subjectum*, 2. *attributa*. Subjectum est λό-
γος θεός, *Verbum DEI*. Quamvis interpres nonnulli, ut Hiero-
nymus in cap. 66. Esaiæ, Ambrosius lib. I. de Cain & Abel cap. 8.
lib. IV. de Fide cap. 3. & lib. II. in Lucam, Cyrillus Alexandr. lib. II.
in Joh. cap. 37. Theodoretus, Oecumenius & Anselmus, in h. I. ex Pa-
tribus; Thomas Aquinas, Glossa utraq; Lyranus, Cajetanus, Sta-
pletinus, Francisc. Ribera, Menochius, Tirinus, Cornel. à Lapide,
Justinianus Comment. in h. I. ex Scholasticis & Pontificiis, Jacobus
Capellus in Observat. in N. T. ad h. I. pag. 141. Franciscus Junius Parak-
telor. Lib. III. Tom. I. Oper. Col. 1169. Heinsius in Exercitat. pag. 558.
Franc. Gomarus in Analyſi Epist. ad Hebr. pag. 622. Oper. ex Calvi-
nianis, itemq; Ratmannus in der beständigen Ehre der Väter p. 106.
cum affeclis, & Fanatici omnes per λόγον θεόν hinc λόγον ἔνομαν-
τον, seu Verbum increatum, ipsum DEI Filium intelligant; tamen
de Verbo DEI ἔργον εργάζεται, scripto & prædicato locum hunc inter-
pretantur

pretantur ex Patribus Athanasius Tom. I. Orat. 3. contra Arianos
pag. 242. Cyprianus de Baptismo Christi, Augustinus Tom. II. Epist.
58. ut & lib. XX. de Civit. DEI cap. 21. Chrysostomus, Theophylactus
in h. l. Philo Carpathius in Cantic. Cantic. cap. III. v. 8. Fulgentius
Epist. 2. ad Gallam de statu Viduit. pag. 466. Andreas Cæsariensis,
Aretas & Primasius in cap. 1. Apocal. ex Pontificiis Bellarminus lib.
IV. de Eccles. cap. 12. Adam Sasborius, Gvil. Estius, Stapletonius
(sibi hac in parte contrarius) libro II. de principiis cap. 2. & alii, ex
Calvinianis, Beza in annotat. majorib. ad h. l. Piscator, Pareus,
Aretius in Comm. & notis ad h. l. Job. Camero in Respons. ad quæst.
in Epist. ad Hebr. pag. 400. Oper. Tossanus in Prælect. in Epist. ad
Hebr. pag. 447. Chamier Panstrat. Cath. Tom. I. Lib. VI. cap. 5. p. 77.